cupiamus. Caput enim disciplinæ omnis rectam  
educationem esse defendimus, quæ vel ludentis  
animum in ejus rei amorem facillime perducet, in  
qua virum olim summa cum facultate ac laude ver-  
sari oportebit. » 591 Ita Platō. Quod ipsum jam  
ante Moyses occupaverat, cum ita conceptis verbis  
statuerit : « Eruntque verba hæc, quæ ego præci-  
pio tibi hodie, in corde tuo, et in anima tua, et  
narrabis ea filiis tuis ». » Quem sane morem junio-  
res omnes pietatis ac religionis præceptis infor-  
tanquam patrium aliquod institutum Judæa natio

B CAPUT XVIII.

Eam solum doctrinæ loco statuendam, quæ viam ad  
virtutem nuniat; non autem eam, quæ vel augen-  
dæ pecuniæ, vel parando victui quoquo modo ser-  
viat.

« Cavendum id porro nobis, inquit ibidem Plato,  
ne disciplinæ nomen infinitum quid manere potia-  
mur. Nunc enim, dum cujusque aut vituperamus  
educationem, aut laudamus, ita loqui solemus, ut  
alium disciplinæ excultum, ejusdem expertem alium  
esse dicamus, tametsi ex eorum interdum numero  
sit, qui vel cauponariæ, vel naviculariæ, vel similis  
alterius artis peritissimi habeantur. Enimvero ita,  
meo judicio, loqui solemus, quod non artibus illis  
disciplinæ nomen tribuendum putemus, sed ei dun-  
taxat, quæ cum hominem a pueris ad virtutem eru-  
diat, tum efficiat ipsa quoque ut idem et perfectus  
olim civis evadere cupiat, et cum æquitate vel im-  
perare vel parere noverit. Hoc educationis genus,  
ut mihi quidem persuadeo, communis iste loquendi  
modus proprie designat, eique tantum uni disci-  
plinæ appellationem attribuit : quæ autem vel pa-  
randæ pecuniæ, vel augendis viribus, vel cuilibet  
alii peritiæ a mentis et æquitatis consortio disjun-  
ctæ serviat, plebeiam et illiberalem, adeoque disci-  
plinæ nomine prorsus indignam esse statuit. Verum  
nos sane nullam iis controversiam nominis hujus  
causa moveamus : maneat id modo nostra omnium  
confessione certum, qui recte educati a prima ætate  
fuerint, eos ut plurimum viros bonos evadere.  
Quare nullatenus unquam negligenda disciplina fue-  
rit, cum ex omni rerum præstantissimarum nu-  
mero, prima illa viris optimis præsto sit, operam-  
que navet. Quæ si quando exerraret, sed corrigi  
tamen emendarique posset, id vero nemini, quan-  
diu viveret, non pro viribus agendum esset. » Idem  
Legum secundo, paucis id ipsum repetens, « Disci-

95 Deut. vi, 6, 7.

(95) Μὴ τοίνυν. Plato, ibid., G.  
(96) Forte ἡμῖν.  
(97) Ἐνότιε εἰς. Mallem ἐνότιε τῶν εἰς.  
(98) Μάλιστα, etc. Plato sic, μάλα πεπαιδ. ἀν-  
θρώπων σφόδρα, quod magis probō.  
(99) Εἶται παιδεῖαι. Quæ sequuntur apud Eu-  
sebiū, usque ad alterum παιδεῖαι, apud Platonem  
reponenda sunt.

(1) Ὅς ἔμοι φαίνεται. Et hoc rectius videtur  
quam apud Platonem, ἐξ ὧν φαίνεται.  
(2) Κατὰ δύναμιν. Verba superflua, quæque  
Plato non agnoscit

(5) Παιδεῖαι. Idem Plato lib. II Legum, initio,  
pag. F.  
(4) Λόγον λαμβάνειν. Id malim quam λόγῳ λαμ.,  
sequitur enim, λαβόντων δὲ τὸν λόγον, quod etiam  
agnoscitur a Platone.  
(5) Συμφωνήσωσι τῶ λόγῳ, etc. Ficini., Rationi  
consentiant, propter superiorem bonorum morum  
consuetudinem, quasi esset τῶ ὀρθῶς, vel διὰ τὸ  
ὀρθῶς. Vide num id Plato velit.  
(6) Ἀρετῆ. Hinc Platonem corrigas, apud quem  
male, αὐτῆς θ' ἢ συμφ.  
(7) Τεθραμμένον. Nescio quo pacto in margine

plinam, inquit, virtutem illam appello, quam pueri omnium primam nanciscuntur. **592** Voluptas autem, amicitia, dolor et odium, si et eorum mentibus, quo tempore necdum uti ratione possunt, uti par est inserentur; et cum ea primum uti cœperint, cum eadem uno veluti consensu, rite convenientibus eos moribus informatos et imbutos fuisse testabuntur, virtus quidem erit integra illa perfectaque consensio; quod autem ex ea in rectam voluptatis dolorisque moderationem derivatum erit, ut simul quæ odio digna sunt, ab initio ad finem usque constanter oderint, amentque contraria; id tu si ab cæterorum complexu ratiocinando sejunges, proprie, mea quidem sententia, disciplinam appellabis. » Hæc Plato. Quem tamen David in Psalmis antevertit, ubi rerum odio vel amore dignarum odium amoremque docet his verbis: « Venite, filii, audite me, timorem Domini docebo vos. Quis est homo, qui vult vitam, diligit dies videre bonos? Prohibe linguam tuam a malo, et labia tua, ne loquantur dolium. Diverte a malo, et fac bonum, inquire pacem, et persequere eam <sup>55</sup>. » Similiterque Salomon: « Audite, inquit, filii, disciplinam patris. Donum enim bonum tribuam vobis: legem meam ne derelinquatis <sup>56</sup>. » Atque iterum, « Posside sapientiam, posside prudentiam; ne obliviscaris <sup>57</sup>. » Itemque: « Dic sapientiam sororem tuam esse: et prudentiam familiarem tibi redde <sup>58</sup>. » Et, « Vias impiorum ne insistas, nec tibi placeant malorum viæ <sup>59</sup>. » Hæc aliaque id genus Hebræorum in litteris invenias, quæ ad religionis ac virtutis omnia officia erudiunt, nec adolescentibus modo, sed etiam ætate maturis

## CAPUT XIX.

In ea cum Hebræis sententia Platonem fuisse, ut res inferiores diviniorem imagines esse existimaret.

His olim verbis Moysem oraculum monuerat: « Vide ut facias omnia secundum exemplar, quod tibi in monte monstratum est <sup>60</sup>. » Quod ipsum illustrans Apostolus: « Qui exemplari et umbræ, inquit, deserviunt cælestium <sup>61</sup>. » Quibus sane verbis, res illas diviniore, quæ spiritualium gradu et ordine continentur, iis quæ apud **593** Moysem legimus, tanquam symbolis quibusdam ac notis involvi, manifeste docet. Audi vero quam iis affinia Plato geminaque philosophetur, dum in sexto *De republica*, hunc in modum scribit: « Philosophus igitur, inquit ille, ut summa Dei ac pulchritudinis ipsius familiaritate utitur, ita divinitatis ac pulchritudinis, quantum homini fas est, particeps efficitur. Sed calumnia videlicet ubique regnat. — Ita profecto est. — Hunc tu igitur, inquam, si quæ illic contemplatur, ad instituendos hominum mores necessitate quadam revocare, privatimque simul ac publice proponere, nec sese tantum fingere conformareque debuerit; an stultum aliquem temperantiæ, æquitatis, omnisque adeo virtutis ci-